
4403 12/1 93: 1. beh. af f. t. beslutn. om ligestill. m.v. af handicappede med andre borgere 4404 

[Jytte Hilden] 
spørgsmål i høj grad er spørgsmål, der går på 
tværs af mange af de sagsområder, som vi be- 
skæftiger os med. Så jeg skal hilse Handicap- 
rådets udspil meget velkommen, og det giver 
os jo så også en mulighed for dels at få det 
diskuteret i Folketinget og dels at få taget nog- 
le initiativer. 

Den første ting, jeg skal sige på Socialdemo- 
kratiets vegne, er, at vi synes, det er utrolig vig- 
tigt at have de mennesker, der er handicappe- 
de, med i, hvad vi gør. Det er kun den, der 
sidder i en kørestol, der ved, hvad det vil sige 
ikke at kunne gå, det er kun den, der er blind, 
der ved, hvad det vil sige ikke at kunne se. Så 
derfor vil vi i høj grad i de initiativer, der måtte 
blive taget, prioritere, at de mennesker, det 
vedrører, er involveret, tages med på råd ikke 
bare som en formssag til sidst, men fra starten, 
i, hvad der måtte blive taget af initiativer. 

Den anden ting, vi synes er vigtig, er netop, 
som jeg startede med at sige, at en række af de 
ting, der skal gøres, er noget, der skal gøres på 
tværs. Og dér kan man jo så spørge, hvem der 
egentlig vil have myndigheden til at kunne gø- 
re tingene på tværs, hvordan den koordination 
bedst muligt vil kunne komme til at foregå. Og 
dér tror jeg såmænd også, at det vil være vig- 
tigt, at de mennesker, det vedrører, er aktive og 
siger til og siger fra med hensyn til, hvad der 
virker, og hvad der ikke virker, og for min 
skyld også er en smule aggressive, hvis der er 
noget, der rent faktisk bliver glemt. Og dér vil 
jeg da gerne minde om, at der allerede i social- 
minister Eva Gredals tid blev lavet et cirkulæ- 
re, der gav mennesker med handicap fortrins- 
ret til stillinger. 

Jeg vil gerne spørge ministeren: Hvor er det 
cirkulære henne? Der står ikke noget om det i 
bemærkningerne. Har man glemt det, eller 
gælder det stadig? Jeg håber meget, at det sta- 
dig gælder. 

Den tredje ting, jeg vil sige, er, at det, der 
selvfølgelig er vigtigt, er, at handicappede har 
ret til arbejde, har ret til uddannelse, har tet til 
en bolig, har ret til pension. 

Endelig kunne jeg godt gøre nogle bemærk- 
ninger om spørgsmålet om Ombudsmanden. 
Dér undrer det mig også meget fra regeringen 
at få et papir, hvor der faktisk ikke står et ord 
om, at der er nedsat et udvalg, der tager stilling 
til: Hvilke områder skal Ombudsmanden be- 
skæftige sig med? Er der en idé i, at Ombuds- 
manden får en yderligere kompetence f.eks. på 
det kommunale område? For det er jo bl.a. det, 
som Det Centrale Handicapråd gerne vil have. 

Jeg vil godt spørge ministeren: Hvordan 
passer det tynde beslutningsforslag sammen 
med det udvalg, som er nedsat, og som beskæf- 
tiger sig med Ombudsmandens kompetence 
over for andre grupper end dem, som Om- 
budsmanden i dag har kompetence med hen- 
syn til? 

Men afslutningsvis vil jeg godt sige, at det er 
et område, der interesserer Socialdemokratiet 
meget, og hvor vi både har taget og vil komme 
med en række initiativer. 

Grethe Fenger Møller (KF): 
Jeg kan være enig med fru Jytte Hilden i, at 

det beslutningsforslag, som vi her drøfter, er et 
meget væsentligt beslutningsforslag, der ved- 
rører emner, som er vitale for mange menne- 
sker. For det at være handicappet bør ikke væ- 
re ensbetydende med, at man udelukkes fra at 
deltage i de aktiviteter, som vi normalt forbin- 
der med et almindeligt samfundsliv. Af selv 
samme grund er det også vigtigt, at alle, og det 
være sig i den private såvel som i den offentli- 
ge sektor, i videst muligt omfang søger at tage 
hensyn til de borgere, som må leve med et han- 
dicap. 

Jeg synes, vi kan sige, at vi i Danmark kan 
rose os af, at vi i dag er nået forholdsvis langt 
med hensyn til at sikre handicappedes integra- 
tion i samfundet. Men det er jo nu altså både 
nødvendigt og også muligt at nå længere end- 
nu, og desværre er det en kendsgerning, at der 
stadig findes hindringer og fordomme, som 
hindrer handicappedes udfoldelsesmulighe- 
der. Det gælder både med hensyn til mulighe- 
derne for at gå ud på det almindelige arbejds- 
marked og i det øvrige dagligliv. 

Dersom vi virkelig ønsker en reel integra- 
tion, og dersom vi ønsker, at handicappede 
skal have mulighed for at give positivt bidrag 
til samfundet, så må vi også være parat til at 
udvise de nødvendige hensyn. 

Det Konservative Folkeparti støtter forsla- 
get om at sende et signal til de statslige og 
kommunale myndigheder og også til vore virk- 
somheder om at udvise hensyn og efterleve 
principperne om ligestilling og ligebehandling 
af handicappede med andre borgere. Og vi ser 
også positivt på forslaget om at oprette en en- 
hed for ligebehandling og formidling med en 
særlig ekspertise for handicapområdet. 


